
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 03.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 269/2017 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru investiţia 

„Creşterea performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare - Şcoala 

Gimnazială Nicolae Bălcescu , Baia Mare”- Corp școală și Sală sport - str. Arenei nr. 1, Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 23 IUNIE 2017   

 

Examinând: 

•  Proiectul de hotarare iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu 

nr.395/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 32/19.06.2017, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică-

Direcţia Investiţii Programe Proiecte - Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care 

se propune aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza D.A.L.I., pentru investiţia 

„Creşterea performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare - Şcoala 

Gimnazială Nicolae Bălcescu, Baia Mare”- Corp școală și Sală sport, str. Arenei nr. 1, Baia 

Mare. 

 

Având în vedere: 

• Prevederile art. 44 cu privire la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• Dispoziţiile art.10, art.36 alin.1 şi alin.4, lit.d, art.126 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizele favorabile ale Comisiei Tehnico–Economice de avizare lucrări publice, nr. 225 și 

226/19.06.2017; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

•  Art. 39 alin.1, art. 45 si art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza D.A.L.I., pentru investiţia „Creşterea 

performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare - Şcoala Gimnazială 

Nicolae Bălcescu, Baia Mare” - Corp școală și Sală sport, str. Arenei nr. 1, Baia Mare, cu 

următorii indicatori tehnico-economici: 

 

a)Valoarea totală a investiţiei: 3.249,07 mii lei  (inclusiv TVA); 

                     din care C+M:    2.516,99499 mii lei  (inclusiv TVA ). 



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 03.07.2017  

Din care: 

 

-Valoarea investiţiei - Corp școala: 2.638,10369 mii lei  (inclusiv TVA); 

                              din care C+M: 2.030,93458 mii  lei  (inclusiv TVA). 

 

-Valoarea investiţiei - Sala sport: 610,95931 mii lei  (inclusiv TVA); 

                               din care C+M: 486,06041 mii  lei  (inclusiv TVA). 

 

 

b) Durata de realizare - Corp Şcoală: 16 luni 

                                   - Sală de Sport 14 luni 

 

 

c) Capacități( în unități fizice):  

- Corp Scoala: 

Suprafața utilă:                                         2.178,18 mp 

Suprafața construită:                    925,00 mp 

Suprafața construită desfasurată: 2.479,00 mp 

 

- Sala Sport: 

Suprafața utilă:                             272,71 mp 

Suprafața construită:                    245,98 mp 

Suprafața construită desfășurata: 319,00 mp 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

-Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii Programe Proiecte - Serviciul 

Administrare Unităţi de Învăţământ; 

- Direcţia Economică; 

- Şcoala Gimnazială Nicolae Bălcescu, Baia Mare. 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii Programe Proiecte - Serviciul 

Administrare Unităţi de Învăţământ; 

• Direcţiei economice; 

• Şcolii Gimnaziale Nicolae Bălcescu, Baia Mare; 

• Compartimentului Elaborare Documente , Arhivă.    

 

 

      Rob Marinel                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


